
MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 
Estado do Paraná 

 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  / Página 1 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 51/2023  
PROCESSO Nº 297/2023 - EDITAL 

 

 OBJETO – Aquisição de 50(cinquenta) unidades de Lixeiras para coleta de resíduos de pedestres a 

serem instaladas em calçadas, parques e praças públicas, de acordo com as especificações abaixo:  

 

FORNECEDOR: ELO SOLUÇÃO COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI 

CNPJ Nº: 28.750.038/0001-09 

Item nº Código Especificação Quantidade Unidade 
Valor 

Unitário R$ 

Valor 

Total R$ 

1 23643 Lixeira papeleira com suporte, fabricada em 

PEAD/PP, 50L, cor azul, resistente a impactos e 

raios ultravioleta, medidas: largura 0,38m x 

altura: 1,4m x comprimento 0,44m, contendo 

poste em aço galvanizado.   

50 UN 236,00 11.800,00 

 

Valor Total do processo de Dispensa de Licitação nº 51/2023: R$ 11.800,00 (onze mil e oitocentos reais). 

 

 JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO: Enquadramento no Artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93. 

 Em parques ambientais urbanos e nas calçadas onde há trânsito de pedestres, pontos de paradas de 

ônibus urbanos e grandes espaços públicos, os equipamentos são necessários para a manutenção da coleta de 

resíduos recicláveis e orgânicos produzidos por estes pedestres visitantes. Visando a implantação de novos 

pontos de coletas de resíduos, bem como a substituição de cestos já implantados, porém que se encontram 

danificadas ou que apresentam avarias importantes, a necessidade do material é justificada pela facilidade de 

limpeza e manutenção, bem como sua praticidade, padronizando os recipientes existentes no perímetro 

urbano do Município.    

                

 Considerando os novos pontos de coleta que foram planejados e também os pontos existentes nos 

quais necessitam a substituição, foi estimada a quantidades descrita no quadro acima. 

 

 Os valores expressos nesse documento refletem a pesquisa de preços realizada com empresas do ramo. 

Para a aquisição, foi indicada a empresa que apresentou o menor valor do produto, considerando o princípio 

da economicidade, sem prejuízo a qualidade proposta. 

Empresa que apresentou menor preço: ELO SOLUÇÃO COMERCIO DE PRODUTOS EIRELI - CNPJ: 

28.750.038/0001-09. 

                            

 Os recursos orçamentários estão previstos na conta: 

Conta Órgão/Unidade Funcional programática Elemento de despesa Fonte 

9230 12.002 18.542.1801.2.074 3.3.90.30.21.00 511 

 

 Origem dos recursos financeiros destinados ao pagamento do objeto de que trata a presente Dispensa 

de licitação: Taxas - Prestação de Serviços. 

 

 A Comissão Permanente de Licitações é de parecer favorável a contratação da empresa ELO 

SOLUÇÃO COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 28.750.038/0001-09, estabelecida 

na Rua Benedito Campos Morais nº 149, Vila Anastácio, CEP: 05094-010, na cidade de São Paulo/SP, 

considerando o disposto no Artigo 24, Inciso II, da Lei de Licitações nº 8.666/93 e o contido do Termo de 

Referência e anexos, que integram o presente processo.   

 

mailto:licitacao@franciscobeltrao.com.br


MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 
Estado do Paraná 

 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030  

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  / Página 2 

 A Comissão Permanente de Licitação submete este processo a apreciação e parecer da Assessoria 

Jurídica do Município. 

 

Francisco Beltrão/PR, 04 de abril de 2023 

 

Daniela Raitz 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

 

De acordo com a Dispensa de Licitação nº 51/2023, em 04 de abril de 2023 

 

 

CLEBER FONTANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

mailto:licitacao@franciscobeltrao.com.br

